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V tíme kapitána Mateja Liptáka 
chýbala v pozícii dvojky zranená 
Dominika Cibulková, podobne 
ako Srbkám Ana Ivanovičová. Ale 
Daniela Hantuchová, hoci pre 
islandskú sopečnú erupciu absol-
vovala strastiplný let zo zámoria, 
ukázala svoju najkrajšiu tenisovú 
tvár. Zdolala i zatienila najväčšiu 
hviezdu stretnutia, bývalú svetovú 
jednotku a aktuálnu siedmu hráčku 
rebríčka, Jelenu Jankovičovú.

Po sobote 
podľa predpokladu

Magdaléna Rybáriková nemohla 
zakryť nervozitu, ktorá ju sprevá-
dzala v otváracom súboji stretnutia. 
Jelena Jankovičová ju nepustila k 
slovu, rýchlo viedla 3:0, keď jej dva 
razy zobrala podanie. 

„Bola som trochu stuhnutá,“ 
vysvetľovala slovenská tenistka, 53. 
hráčka sveta. Postupne však predsa 
len dotiahla, a keď čistou hrou 
získala vedenie 5:4, mala dokonca 
proti svetovej sedmičke setbal. Ale 
Jankovičová podanie nepustila a 
set doviedla do tajbrejku. Ten sľub-

nejšie rozohrala Slovenka – viedla 
2:0, no súperka svojo,u povestnou 
agresivitou otočila a mala tri setbaly 
(6:3). Rybáriková ešte odpovedala, 
znížila na 6:5, ale viac šancí jej 
bývalá svetová jednotka nedala a z 
returnu pečatila zisk setu. V ňom na 
lopty vyhrala paradoxne Slovenka 
(45:44). Kľúčom k zisku prvého 
bodu bol v druhom sete brejk Srbky 
za stavu 3:2. Zápas už mala pevne 
v rukách, v dôležitých stavoch vždy 
ukázala svoju triedu. 

„Napriek tomu si myslím, že 
Magda mohla pomýšľať aj na vý-
hru,“ konštatoval Matej Lipták. 
„Rozdiel bol v lepšom returne Jan-
kovičovej a v jej agresívnejšej hre,“ 
dodal slovenský kapitán. „Urobila 
som niekoľko hlúpych chýb,“ seba-
kriticky zhrnula Rybáriková nevy-
užité príležitosti. „Takéto zápasy sú 
aj o sebavedomí. Hráčky svetovej 
špičky si proti päťdesiatej veria... 
Snažila som sa zbaviť rešpektu, 
mala som sa viac uvoľniť,“ rozobe-
rala Rybáriková po svojej druhej 
prehre s Jankovičovou. Vlani v 
Paríži Srbke podľahla hladko. „Teraz 

hrala Jelena oveľa lepšie,“ dodala.
Premiérový fedcupový zápas 

18-ročnej Bojany Jovanovskej pro-
ti Daniele Hantuchovej trval na 
antuke Belehradskej arény iba 82 
minút. Skúsená Slovenka vyhrala 
pri totožnom scenári oboch setov. 
Vždy brejkla súperku za stavu 2:2 a 
s nadhľadom už kontrolovala vývoj. 
„Mala som zopár únavových kríz, 
no vedela som, že môj štandard 
bude stačiť na víťazstvo,“ povedala 
27-ročná Hantuchová (23. WTA). 
O bezmála sto rebríčkových priečok 
horšia Srbka si vypočula po debute 
na povzbudenie pochvalné slová 
od kapitána Dejana Vraneša. On i 
Lipták boli so stavom 1:1 spokojní. 
„Je to dobré skóre, čakajú nás dra-
matické zápasy,“ predpovedal na 
nedeľu Lipták. 

Frustrovaná Jankovičová 
nestačila na Danielu

Súboj jednotiek Jankovičová – 
Hantuchová priniesol špičkový 
tenis. Na rozdiel od soboty, keď boli 
v Belehradskej aréne iba dve tisícky 
divákov, v nedeľu prišiel dvojnáso-
bok. „Boli ste fenomenálni,“ lichoti-
la divákom domáca hráčka po svojej 

prehre so slovenskou jednotkou. Čo 
jej už zostalo? Na rozhodcov sa po-
nosovala, divákom ďakovala a aj na 
adresu svojej premožiteľky povedala 
pár pochvalných viet. „Daniela bola 
lepšia, hrala svoju hru, mňa frustro-
vali moje chyby,“ uviedla. 

V prvom sete si obe hráčky 
prehrali po dva razy svoje podanie. 
Prvá získala brejk Slovenka, potvr-
dila ho na 4:2 a vzápätí nevyužila 
dva brejkbaly na 5:2. Všetko mohlo 
byť pre ňu jednoduchšie. Jankovičo-
vej sa podarilo vývoj otočiť na 6:5 a 
za tohto stavu Hantuchová pri svo-
jom podaní čelila setbalu. Kritickú 
situáciu zvládla bravúrne. Vo fi niši 
setu ju podržalo podanie (v zápase 
dala 7 es proti 1 súperky). Vďaka 
nemu si v tajbrejku vypracovala 
náskok 5:0 a za stavu 6:2 krásnym 
lobom schladila srbské publikum. 
V druhom sete si držali obe hráčky 
servis, šance boli na jednej i druhej 
strane, ale Slovenka hrala lepšie a 
z jej prejavu bolo cítiť túžbu po ví-
ťazstve. Povzbudzovala sa, tešila sa 
z dobrých lôpt a keď sa v dvanástej 
hre dopracovala k dvom mečbalom, 
nezaváhala. Súperku prevýšila vo 
všetkých štatistických ukazovate-

Hantuchová doviedla S
Srbsko – Slovensko 2:3 v play off o postup

Po šesťročnej  absenci i  medzi 

naj lepšími t ímami sveta bude 

Slovensko, fedcupový víťaz z roku 

2002, bojovať roku 2011 o vzácnu 

trofej v elitnej svetovej osmičke. 

Rozhodol o tom dlhý belehradský víkend. 

Slovensko zdolalo v play off o postup do svetovej 

skupiny na antuke v Belehradskej aréne Srbsko 

3:2, keď tretí bod získalo v záverečnej štvorhre.

Eufória Daniely HANTUCHOVEJ po výhre 
nad Jankovičovou

Kapitán VRANEŠ čakal od Jeleny JANKOVIČOVEJ tri body, získala len jeden

22   



ľoch. Čísla z pohľadu Hantuchovej: 
esá 7 – 1, nevynútené chyby 33 - 51, 
víťazné lopty 27 - 27, využitie brejk-
balov 3/10 – 2/8, úspešnosť prvého 
podania v percentách 71 – 53.

Stav 2:1 v prospech Slovenska 
ponúkal Rybárikovej jedinečnú 
šancu. Ale piešťanskej rodáčke 
príležitosť rozhodnúť a posunúť 
Slovensko medzi osem najlepších 
tímov sveta zviazala ruky. Debu-
tantka Jovanovská sa nebojácne 
pustila do súperky a hladko vyhrala 
prvý set 6:1. V druhom Rybáriková 
prešustrovala náskok 2:0, ale šancí 
na zvrat mala v ďalšom priebehu 
neúrekom. Keď Srbka nevyužila za 
stavu 5:4 podanie na víťazstvo, mala 
naša hráčka tri možnosti na obrat 
a vedenie 6:5. Ani jednu nevyužila. 
A v tajbrejku už ťahala za kratší 

koniec. Jovanovská priznala, že ju 
už chytali kŕče a mala zápasu plné 
zuby. Ale silou vôle sa dopracovala 
k vyrovnávajúcemu bodu.

Vo štvorhre 
zaslúžený víťazný bod 

Do Rybárikovej v šatni vlievali 
po sklamaní z prehry sebavedomie 
kapitán Lipták aj Hantuchová. Po 

boku Daniely sa v rozhodujúcej 
štvorhre postupne našla. Tak ako 
pár Jankovičová – Jovanovská aj 
slovenská dvojica nastupovala spolu 
po prvý raz. Suverénne najlepšou 
na dvorci i celého belehradského 
víkendu bola Hantuchová. Ani raz 
neprehrala svoje podanie, perfektne 
dirigovala spoluhráčku, s ktorou 
cestu k víťazstvu našli cez menej 

skúsenú Jovanovskú. Tá tri razy 
prehrala svoje podanie a kopila 
chyby. V každom sete Slovenky na 
začiatku prerazili jej servis a udržali 
náskok. V záverečnej hre podávala 
Jankovičová a naše sa dopracovali k 
dvom mečbalom. Napokon na zisk 
bodu využili až tretí. 

Zuzana WISTEROVÁ, 
Belehrad

a Slovenky medzi elitu
stup do svetovej skupiny Fed Cupu 2011

S kým a kde by mohlo hrať Slovensko?
Žreb budúceho ročníka Fed Cupu je na Roland Garros 2. júna. Z elitnej 

osmičky budú zrejme nasadené: Taliansko, USA, Rusko a Česko. Medzi 
týmito krajinami môžu ďalšie štyri – Belgicko, Slovensko, Francúzsko, Aus-
trália – hľadať budúceho súpera. Ak Slovensku priradí žreb Česko, bude 
hrať doma. Ak Rusko, cestovalo by za súperom. V súbojoch s Talianskom 
a USA by rozhodoval o výhode domáceho prostredia dodatočný žreb.

PLAY OFF O POSTUP DO SVETOVEJ SKUPINY FED CUPU

SRBSKO - SLOVENSKO 2:3

Jankovičová - Rybáriková 7:6 (5), 6:3 

Jovanovská - Hantuchová 2:6, 2:6 

Jankovičová - Hantuchová 6:7 (2), 5:7 

Jovanovská - Rybáriková 6:1, 7:6 (4) 

Jankovičová, Jovanovská - Hantuchová, Rybáriková 4:6, 3:6 

Čestné kolo víťaziek v Belehradskej aréne

Lenka WIENEROVÁ a Jana ČEPELOVÁ neúnavne povzbudzovali

Fedcupový rebríček
1. (1.) Taliansko 30 972 

2. (2.) Rusko  24 100

3. (3.) USA 20 147 

4. (4.) Česko 9560 

5. (5.) Španielsko 6790 

6. (10.) Slovensko 5862 

7. (12.) Austrália  5847 

8. (6.) Belgicko 5065

9. (11.) Francúzsko 4837 

10. (7.) Ukrajina  4225

11. (9.) Srbsko  3985

12. (8.) Nemecko  3750

13. (13.) Estónsko  3617 

14. (20.) Švédsko  3455

15. (17.) Kanada  3405

16. (14.) Čína  2635

17. (27.) Slovinsko  2595

18. (15.) Argentína  2447 

19. (19.) Švajčiarsko  2090

20. (16.) Japonsko  2060

K 27. 4. 2010, v zátvorke predchádzajúce 

poradie.
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Keď som zobral kapitánsku 
funkciu, chcel som mať v tíme 
všetky najlepšie hráčky. Verím, 
že sme s nimi schopní zdolať 
každého.

 Víťazstvo nad Srbskom sa 
nerodilo ľahko. Rátali ste so 
scenárom, aký sa odohral v 
Belehrade?

Pochopiteľne, že sme mysleli 
aj na alternatívu, že rozhod-
nutie padne vo štvorhre. Už 
vlani sme mali postup blízko, 
s Francúzkami to ešte nevy-
šlo. Ale teraz sme šťastní, že 
sme vyhrali. Družstvá v oboch 
svetových skupinách sú veľmi 
vyrovnané, nie je ľahké sa dostať 
hore, treba bojovať do konca. 
Fedcupový týždeň je pre hráčky 
mimoriadne náročný, najmä z 
psychického hľadiska. Aj preto 
sa stáva, že súťaž niekedy po-
predné hráčky vynechajú.

 V Belehradskej aréne ste 
so stavom 1:1 po sobote boli 
spokojný. Ale v nedeľu ste 
po výhre Hantuchovej nad 

Jankovičovou iste verili, že 
Rybáriková získa tretí bod...

Magda bola favoritkou zápa-
su s Jovanovskou. Pravda, nikdy 
sa neocitla v podobnej situácii 
a tlak jednoducho nezvládla. 
Sama si z toho musí zobrať 
ponaučenie. Pohár federácie 
je čosi iné ako bežný turnajo-
vý zápas. Ale som rád, že po 
nevydarenom singli sa Magda 

vzchopila a s Danielou vo štvor-
hre vybojovali bod.

 Postavou stretnutia bola 
Hantuchová. Čakali ste, že sa 
po strastiplnom cestovaní a 
zložitej aklimatizácii predsta-
ví v takej skvelej forme?

Ukázala, aká je veľká hráčka. 
Má obrovské skúsenosti, urobi-
la tri body. Aj vďaka nej sa Ry-
báriková dokázala vo štvorhre 
vzchopiť, získať potrebné seba-
vedomie. Vedel som, že Daniela 
bude najdôležitejšou hráčkou. 
Podstatné bolo, aby bola zdravá 
a mentálne pripravená, fyzicky 
je na tom výborne. 

 Naznačili ste, že toto druž-
stvo môže zdolať kohokoľvek. 
Koho by ste si želali, aby nám 
vyžrebovali za súpera?

Je priskoro o tom hovoriť. Ale 
rozhodne by som bol rád, keby 
sme hrali doma. Dokázali sme 
teraz postúpiť i bez zranenej 
Dominiky Cibulkovej, ktorej 
srdcovkou je Fed Cup. Aj s ňou 
máme veľmi silný tím, s jeho 
potenciálom znovu môžeme 
bojovať o trofej. Som rád, že 
aj mladé hráčky videli ako hrá 
a bojuje Daniela Hantuchová. 
Môže byť ich vzorom a ona sa 
sama snaží na ne vplývať.

POHÁR FEDERÁCIE 2010
24. - 25. apríla 2010

SEMIFINÁLE
SVETOVEJ SKUPINY

Taliansko – Česká republika 5:0 (Rím, Taliansko – 
antuka vonku)

Pennettová – Hradecká 64, 75, Schiavoneová – Šafářová 

60, 62, Pennettová – Kvítová 76(3), 62, Erraniová – 

Hradecká 64, 62, Erraniová, Schiavoneová – Hradecká, 

Peschkeová 62, 64.

USA – Rusko 3:2 (Birmingham, USA – tvrdý povrch 
v hale)

Oudinová – Kudrjavcevová 63, 63, Dementievová – 

Matteková-Sandsová 64, 63, Oudinová – Dementievová 

67(4), 60, 36, Matteková-Sandsová – Makarovová 64, 26, 

63, Huberová, Matteková-Sandsová – Dementievová, 

Kudrjavcevová 63, 61.

PLAY-OFF O SVETOVÚ SKUPINU
SRBSKO – SLOVENSKO 2:3 (Belehrad, Srbsko – 

antuka v hale)
Jelena Jankovičová – Magdaléna Rybáriková 76(5), 63, 

Bojana Jovanovská – Daniela Hantuchová 26, 26, Jan-

kovičová – Hantuchová 67(2), 57, Jovanovská – Rybári-

ková 61, 76(4), Jankovičová, Jovanovská – Hantuchová, 

Rybáriková 46, 36.

Belgicko – Estónsko 3:2 (Hasselt, Belgicko – antuka 
v hale)

K. Clijstersová – Aniová 64, 62, Wickmayerová – Kanepiová 

62, 46, 61, Heninová – Kanepiová 76(6), 46, 36, Wickmay-

erová – Aniová 26, 61, 61, Flipkensová, Wickmayerová 

– Aniová, Ruutelová 62, 46, 36.

Ukrajina – Austrália 0:5 (Charkov, Ukrajina – antuka 
v hale)

A. Bondarenková – A. Rodionovová 60, 36, 57, Korytce-

vová – Stosurová 36, 06, L. Kičenoková – Stosurová 67(4), 

36, Korytcevová – Moliková 62, 26, 57, L. Kičenoková, N. 

Kičenoková – Stubbsová, A. Rodionovová 26, 76(2), 16.

Nemecko – Francúzsko 2:3 (Frankfurt, Nemecko – 
antuka vonku)

Petkovicová – Parmentierová 63, 62, Maleková – Rezaiová 

62, 36, 06, Petkovicová – Rezaiová 61, 76(2), Goergesová 

– Parmentierová 67(4), 46, Lisická, Petkovičová – Coinová, 

Cornetová 36, 16.

 PLAY-OFF O II. SVETOVÚ SKUPINU
Poľsko – Španielsko 1:4 (Sopoty, Poľsko – koberec 

v hale)
A. Radwanská – Suarezová Navarrová 63, 61, Do-

machowská – Martinezová Sanchezová 67(4), 26, A. 

Radwanská – Martinezová Sanchezová 36, 46, Doma-

chowská – Suarezová Navarrová 36, 26, Jansová, Rosol-

ská – Llagosterová Vivesová, Parrová-Santonjová 26, 46.

Kanada – Argentína 5:0 (Montreal, Kanada – kobe-
rec v hale)

Wozniaková – Ormaecheaová 64, 62, Tetreaultová 

– Craverová 64, 63, Wozniaková – Craverová 64, 64, 

Tetreaultová – Ormaecheaová 67(6), 61, 61, Fichmanová, 

Pelletierová – Salutová, Craverová 64, 62.

Slovinsko – Japonsko 4:1 (Maribor, Slovinsko – 
antuka v hale)

Srebotniková – Dateová-Krummová 75, 61, Hercogová 

– Moritová 36, 61, 63, Hercogová – Dateová-Krummová 

46, 26, Srebotniková – Moritová 61, 64, Majeričová, Zec-

Peskiričová – Fujiwarová, Semová 64, 67(1), 63.

Švédsko – Čína 3:2 (Helsingborg, Švédsko – tvrdý 
povrch v hale)

Larssonová – Pcheng 62, 64, Arvidssonová – Čang 64, 63, 

Arvidssonová - Pcheng 76(4), 16, 68, Larssonová – Čang 

26, 62, 63, Allgurinová, Larssonová – Čou Ji-Miao, Chan 

Sin-jun 36, 26

Počínanie slovenského kapitána Mateja Liptáka tak trochu 
pripomína pôsobenie Tomáša Malika v tejto pozícii. Malik 
roku 2002 doviedol Slovensko k víťazstvu v Pohári federácie. 
Aj súčasný kapitán má rešpekt hráčok a vie si ich získať. Aj 
on – ako onoho času Malik – spomína najvyššie méty.

„Nezvládla som zápas hla-
vou,“ priznala 21-ročná Mag-
daléna Rybáriková po prehre s 
debutantkou Jovanovskou. Na 
obligátnu novinársku otázku, 
ako by sa za výkon v súboji 
tímových dvojok oznámkovala, 
povedala jednoznačne: „Štyri 
mínus.“

Zverenka trénera Mojmíra 
Mihala bola sklamaná. Ale slzy 
vraj už po prehrách neroní. V 
Belehrade nebolo ani kedy. Z 
prehry s spamätávala v rozho-
dujúcej štvorhre. 

„Daniela mi veľmi pomohla. 
Presviedčala ma, aby som mys-
lela pozitívne, radila mi počas 
zápasu a ja som sa snažila hrať 
agresívnejšie. Už som nemyslela 
na premárnenú šancu v dvoj-
hre,“ povedala Rybáriková. 

Po boku Hantuchovej hrali 
v jej fedcupových začiatkoch 
Habšudová i Cervanová, v naj-
lepších rokoch Husárová, vlani 
Cibulková a teraz premiérovo 
aj Rybáriková. „Odmalička som 
chcela hrať debla s Danielou. A 

teraz sa mi to splnilo...“ vyznala 
sa Magda. Bolo to sympatické. A 
od Hantuchovej bolo perfektné, 
ako mladšej a menej skúsenej 

spoluhráčke trpezlivo radila.
„Neustále mi vravela, čo mám 

kedy urobiť. Naozaj ma podrža-
la,“ dodala Rybáriková.  (zw)

Čo nasledovalo po štyri mínus

Radostné objatie Magdalény RYBÁRIKOVEJ s Hantuchovou

Lipták: Môžeme zdolať každého
Slovenský kapitán na budúceho súpera ešte nemyslí, želá si však hrať doma
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Postup do elitnej osmičky sveta 
si okrem Slovenska vybojovala aj 
Austrália (rovnako prvý raz od 
roku 2004). Strojkyňou triumfu 
5:0 nad Ukrajinou v Charkove bola 
Stosurová.

Francúzsko sa zachránilo, keď vy-
hralo vo Frankfurte nad Nemeckom 
a stále zostáva jedinou krajinou, 
ktorá od vzniku súťaže (1963) nikdy 
nevypadla zo svetovej skupiny. 
Členka tímu galského kohúta Cor-
netová prelomila neúspešnú sériu a 

po 8 prehrách konečne vybojovala 
prvé víťazstvo.

Hviezdne zloženie malo play off  
stretnutie Belgicko – Estónsko, v 
ktorom sa smoliarsky zranili obe 
bývalé svetové jednotky. Heninová 
si na tréningu zlomila malíček 
ľavej ruky a Clijstersová v zápase 
nohu tak, že je dokonca ohrozený 
jej štart na Roland Garros. Ešteže 
má Belgicko Wickmayerovú, ktorá 
po prehre Heninovej rozhodla o 
zisku tretieho bodu.             (zw)

Hektický fedcupový týždeň. Ozná-
menie Dominiky Cibulkovej uprostred 
neho, že nemôže do Belehradu pre 
pretrvávajúce bolesti slabín, schladilo 
slovenský optimizmus pred súbojom 
so Srbskom.

Daniela Hantuchová sa v tom čase 
po presune z Charlestonu, kde uviazla 
pre islandskú sopečnú erupciu o tri dni 
dlhšie, išla ukázať do Milána k svojmu 
lekárovi. Trápilo ju rameno i chrbát. 
Do Belehradu prišla až vo štvrtok. S 
defi citom spánku a bez aklimatizácie 
vhupla rovnými nohami do tréningu.

„Poriadne ani neviem či je ráno 
alebo deň. Mala som šťastie, že som sa 
v Amerike dostala do lietadla, lebo na 
miesta bolo tisíc čakateľov,“ začínala 
Daniela rozprávanie o svojej cesto-

vateľskej anabáze. Napriek neistote 
pôsobila veľmi sebavedomo, veď pár 
dní predtým vyradila v charleston-
skom štvrťfi nále Jankovičovú a aj v 
Belehrade si proti nej verila.

Mala prečo. V takej pohode, a 
špeciálne na antuke tak suverénne, už 
Hantuchová dávno nehrala. 

„Bol to jeden z mojich najlepších 
zápasov na antuke,“ potvrdila po 
víťazstve nad Jankovičovou. „Veľmi 
mi pomohli ľudia v tíme. Doktor 
Roman Fano i fyzioterapeut Zdenko 
Ďuriš robili všetko, čo sa dalo, aby som 
načerpala energiu. Niektoré výmeny 
boli fyzicky náročné, ale som dobre 
pripravená,“ dodala. 

Pobyt v USA využila na tréningy 
u Pata Etcheberryho a pochvalne sa 

vyjadrila aj o spolupráci so Španielom 
Carlosom Cuadradom. Tento 26-roč-
ný bývalý 222. hráč rebríčka ATP a 
v roku 2001 víťaz dvojhry chlapcov 
Roland Garros, sprevádza v ostatnom 
čase slovenskú jednotku na turnaje. 
„Už v Austrálii mi robil sparingpart-
nera. Stále výborne hrá a nebyť zrane-
ní, nestratil by sa medzi poprednými 
profesionálmi. Vidieť, že Carlosovým 
trénerom bol Emilio Sanchez. Je veľmi 
motivovaný a som s ním spokojná,“ 
dodala. Na Danielinej antukovej hre 
cítiť profi t zo spolupráce. Sama sa na 
tomto povrchu pohybuje lepšie ako v 
minulosti. „Naozaj si teraz užívam 
hru na antuke.“

Parádnym fedcupovým víkendom 
Hantuchová pripomenula nielen 

prejavom na dvorci, bojovnosťou a 
túžbou vyhrávať, ale niekoľkokrát aj 
verbálne, že za reprezentáciu v tejto 
súťaži rada hrá. 

„Po štvrtkovom prílete do Belehra-
du som si nevedela predstaviť, čo ma 
čaká. Boli situácie, keď som sa cítila 
ako na Kanárskych ostrovoch, keď 
som vo fi nále 2002 hrala s Conchitou 
Martinezovou. Chcela som veľmi 
vyhrať. Máme potenciál uspieť vo Fed 
Cupe. V tíme sa perfektne pracuje,“ 
uviedla Daniela a na prvom mieste 
menovala kapitána Mateja Liptáka. 
„Koučoval ma perfektne. Aj vďaka 
nemu som bola maximálne sústrede-
ná,“ dodala.

Zuzana WISTEROVÁ, 
Belehrad 

USA s triom do finále
Tohto roku sa zopakuje lanské fedcupové finále, pravda v 

opačnom garde. Hostiteľkami Talianok, obhajkýň prvenstva, budú 

Američanky. Taliansko vyradilo v rímskom semifi nále Česko 5:0 a 

trojčlenné družstvo USA – bez sestier Williamsových – vyhralo nad 

Ruskom 3:2.

Bethanie MATTEKOVÁ-SANDSOVÁ 
s partnerkou Liezel HUBEROVOU 
oslavujú víťazstvo USA nad Ruskom, 
o ktorom rozhodli vo štvorhre 

FED CUP 2011
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Ženy Slovana sa pokúsia vyhrať 
extraligu šiesty raz v sérii. Na súpis-
ke tímu vedeného kapitánom Karo-
lom Šafárikom fi gurujú Dominika 
Cibulková, Kristína a Zuzana Kučo-
vé, skúsená Katarína Kachlíková, ale 
aj Kurhajcová, Hončová, Tabaková. 

Za Piešťany by mala nastúpiť 
Rybáriková, v Banskej Bystrici 
hosťujú hneď dve fedcupové 
reprezentantky – Wienerová 
a Čepelová.

Muži Slovana sa môžu po-
kúsiť o hetrik – tretie víťazstvo 

za sebou. Kapitán Miloslav Mečíř 
má na súpiske okrem odchovan-

cov Dominika Hrbatého, Andreja 
Martina, svojho syna Miloša aj 
Filipa Poláška a Pavla Červenáka, 
ktorí sú v Slovane na hosťovaní. 
Aj na súpiskách ďalších klubov 
sú zvučné mená – jednotkou TK 
Kúpele Piešťany by mal byť aktu-
álne najlepší slovenský hráč Lukáš 
Lacko. Slovenská dvojka Karol 
Beck je lídrom TC Empire Trnava. 
V Piešťanoch teda môže prísť k 
súboju Lacko – Beck. V trnavskom 
klube je i český profesionál Jiří 
Vaněk i Kamil Čapkovič. Jednotkou 
Slávie Agrofert STU je Martin Kli-
žan, dvojkou Marek Semjan.   (zw)

Na úvod bratislavské derby
Oba tituly v slovenskej extralige obhajuje Slovan Bratislava

Žreb najvyššej domácej tímovej súťaže je známy od polovice marca. 
Ten stanovil, že v úvodnom kole extraligy mužov bude v Bratislave 
derby stretnutie Inter – Slovan. Víťaz tohto súboja narazí v semifi nále 
na postupujúceho z duelu TK Kúpele Piešťany - TC Empire Trnava. 
U žien začínajú slovanistky na pôde Žiliny. Bratislavčanky, podobne 
ako ich mužskí kluboví kolegovia, obhajujú titul. Nováčikmi 
extraligy sú muži TC DRACI Matúškovo a ženy TC Dixon Tenisia 
Banská Bystrica. 

Takto sa pred rokom tešili z titulu Slovana traja mladíci - zľava MEČÍŘ, 
KOVALÍK, MARTIN a veterán HRBATÝ 

Žreb slovenskej tenisovej extraligy  družstiev 2010 (podľa pavúka)

M U Ž I 
1. kolo (štvrťfi nále) - 3. mája 

TK Inter Bratislava - TK Slovan Sloven-

ská sporiteľňa Bratislava 

TK Kúpele Piešťany - TC Empire Trnava 

TK Ratufa Levice - TK Tatran 2007 Prešov 

TC DRACI Matúškovo - TK Slávia 

Agrofert STU 

Ž E N Y 
1. kolo (štvrťfi nále) - 3. mája 

TK Žilina - TK Slovan Slovenská sporiteľna Bra-

tislava 

TK Kúpele Piešťany - TC Dixon Tenisia Banská 

Bystrica

TJ Slávia Právnik Bratislava - TC SPU AX-V Nitra 

TK Ružomberok - TK Slávia Agrofert STU Bratislava

Semifi nále a zápasy v skupine o 5. - 8. miesto sa uskutočnia 5. mája a fi nále a ďalšie stretnutia 

o konečné umiestnenie 7. mája.

Hantuchová po marcovom monterreyskom 
fi nále (prehrala s Pavľučenkovou) nebola v osem-
fi nále v Miami ďaleko od výhry nad Venus Wil-
liamsovou. Prvý set vyhrala nad Američankou 
6:1, v druhom viedla 2:0, potom z 3:5 vyrovnávala 
na 5:5, ale napokon sa po troch setoch 1:6, 7:5, 
6:4 tešila súperka. Tá s uznaním skonštatovala: 
„Dlho som Danielu nevidela hrať tak dobre.“

Antukovú sezónu v Charlestone odštartovala 
slovenská jednotka skvelo. Premožiteľku našla 
až v semifi nále v Austrálčanke Stosurovej, ne-
skoršej víťazke,  hrajúcej vo vynikajúcej forme.
Prenikavý výsledok dosiahla Daniela vo štvrťfi -
nále vyradením Srbky Jankovičovej 1:6, 6:3, 6:3. 
Výhra znamenala povzbudenie pred fedcupovým 
súperením so Srbskom. 

Na antuke v  Ponde Vedra Beach (220  000 
USD) si Dominika Cibulková po šiesty raz v ka-
riére zahrala v semifi nále turnaja okruhu WTA. 
Škoda, že po prehre s Bieloruskou Govorcovou už 
nemohla nadviazať na tento výsledok. Zranenie 
slabín ju vyradilo nielen z  Charlestonu, ale aj 
z Fed Cupu a následne i z turnaja v Stuttgarte.

V Aténach dal o sebe vedieť Miloslav Mečíř 
ml. Na challengeri (dotácia 85 000 eur) sa ako 
kvalifi kant z konca piatej stovky rebríčka postaral 

o veľké prekvapenie, keď senzačne vyradil naj-
vyššie nasadeného Nemca Benjamina Beckera 
6:3, 7:6(1). Je to najcennejšie víťazstvo pre hráča 
NTC, syna olympijského šampióna zo Soulu 
1988 a kapitána daviscupového tímu Miloša 
Mečířa. Beckerovi patrilo v rebríčku v čase atén-
skeho turnaja 40. miesto. V 2. kole Miloš prehral 
s Japoncom Sugitom.

Martina Kližana delili v zápase s Wawrinkom, 
bývalou svetovou deviatkou, dva gemy od štvrťfi -
nále na antuke v Casablance. Švajčiar vyhral 6:4, 
0:6, 6:4. Aktuálne štvrtý Slovák si po prieniku 
do hlavnej súťaže a  výhre v  prvom kole nad 
Ukrajincom Dolgopolovom polepšil v rebríčku 
o  tri desiatky miest k  najlepšiemu postaveniu 
kariéry. Z Afriky si odniesol prémiu 6910 eur a do 
rebríčka mu pribudlo 32 bodov. Zverenec trénera 
Ladislava Simona, hráč NTC, má na obľúbenom 
povrchu predpoklady na dobré výsledky. Zákla-
dom však je, aby ľavák Slávie STU bol zdravý! 
V  Casablance sa darilo aj Igorovi Zelenayovi. 
S Nemcom Philippom Marxom sa prebojovali 
do semifi nále štvorhry.

Bratislavčanka Zuzana Kučová vyhrala na 
antukovom turnaji ITF v talianskom Bari (dotá-
cia 25 000 USD), keď si vo fi nále ako nasadená 

dvojka poradila s Češkou Ondráškovou 6:4, 6:2. 
Slovenka si pripísala na konto siedmy singlový ti-
tul na úrovni ITF. „Počas celého turnaja ma hnala 
veľká túžba uhrať čo najviac bodov do uzávierky 
hlavnej súťaže Wimbledonu. Na antuke som sa 
dobre rozohrala. Mám veľkú radosť aj z auta 
Peugeot, ktoré organizátori turnaja pripravili ako 
bonus pre víťazku,“ povedala Zuzana Kučová. 

Zuzane prémia aj auto
Na antuke sa darilo obom najlepším Slovenkám, Kližan prekvapil v Casablance

Slovenské tenistky majú za sebou sľubný vstup do antukovej sezóny. Spokojná je najmä 
Daniela Hantuchová, s výsledkom z Ponte Vedra Beach aj Dominika Cibulková a s výhrou 
v Bari Zuzana Kučová. Z mužov zaujal Martin Kližan, ktorý sa kvalifi koval v Casablanke na 
turnaji ATP do hlavného pavúka a bojoval o postup do štvrťfi nále. 

Zuzana KUČOVÁ si z Bari odniesla výhru i auto
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Výsledky Slovákov + fi nálové výsledky
C H L A P C I
D v o j h r a

1. kolo: Krstev (ČR) – Gajdica 62, 62, Vajda – 

Kramer (Nem.) 64, 46, 63, Chyba (ČR) – Belan 

64, 63, Nováček – Kovacs (Maď.) 64, 36, 62, 

Vejvara (ČR) – Glváč 63, 46, 64, Vidmanov 

(Rus.) – Selecký 62, 61, Hurkacz (Poľ.) – Pántik 

75, 67(5), 75, Belanec – Potemkin (Rus.) 75, 

61, Molčan – Bondarenko (Ukr.) 61, 61, Obal 

– Baloiu (Rum.) 62, 60, Kratochvíla – Pobořil 

(ČR) 16, 63, 60, Kontuľ – Rendek (Maď.) 60, 

62, Starý (ČR) – Szapu 61, 61, Beták – Zawisza 

(Poľ.) 61, 60, Brna – Prochazka (Rak.) 36, 64, 

60, 2. kolo: Nagy (1) – Krstev 63, 64, Zielin-

ski (13-Poľ.) – Vajda 63, 61, Chyba – Oleksy 

(10-Poľ.) 61, 75, Štaubert (6-ČR) – Nováček 

61, 61, Gresk (3-Poľ.) – Vejvara 62, 62, Sačko 

(14-Ukr.) – Vidmanov 63, 60, Hodor (5) – 

Schloffer (Rak.) 64, 61, Belanec – Derkaš 

(7-ČR) 63, 61, Majchrzak (11-Poľ.) – Molčan 

62, 61, Búřil (16) – Obal 16, 64, 63, Dembek 

(8-Poľ.) – Kontúľ 62, 63, Vondrášek (15-ČR) 

– Beták 61, 76(6), Blaško (2) – Procházka 

63, 63, 3. kolo: Nagy – Zielinski 64, 64, Ho-

dor – Hurkacz 64, 64, Majchrzak – Belanec 

76(3), 60, Michalek (4-Poľ.) – Búřil 62, 67(5), 

76(10), Blaško – Vondrášek 60, 63, ŠF: Nagy 

– Štaubert 63, 75, Hodor – Gresk 60, 46, 64, 

Blaško – Czepielewski (12-Nem.) 61, 36, 75, 

SF: Nagy – Hodor 62, 61, Blaško – Majchrzak 

76(4), 57, 61, F: Nagy – Blaško 16, 62, 76(5).

Š t v o r h r a
1. kolo: Baumann, Czepielewski (Nem.) 

– Habrman, Nema 62, 63, Belanec, Búřil – 

Vejvara, Vidmanov (ČR/Rus.) 62, 61, Glváč, 

Selecký – Bondarenko, Doval 61, 62, Krstev, 

Sačko (ČR/Ukr.) – Obal, Pántik 61, 57, 11-

9, Majchrzak, Zawisza (Poľ.) – Adamčík, 

Sklárčik 61, 61, 2. kolo: Gresk, Nagy (1-Poľ./

SR) – Baumann, Czepielewski 63, 61, Beták, 

Vajda – Kovacs, Rendek (8-Maď.) bez boja, 

Dembek, Zielinski (4-Poľ.) – Belanec, Búřil 75, 

62, Děrkas, Starý (6-ČR) – Glváč, Selecký 61, 

61, Štaubert, Vondrášek (5-ČR) – Brna, Szapu 

60, 60, Hodor, Molčan (7) – Nováček, Pobořil 

(SR/ČR) 46, 75, 10-8, Blaško, Kellovský (2-SR/

ČR) – Majchrzak, Zawisza 64, 76(2), ŠF: Gresk, 

Nagy – Beták, Vajda 60, 60, Hodor, Molčan – 

Blaško, Kellovský 64, 67(2), 10-8, SF: Gresk, 

Nagy – Dembek, Zielinski 63, 60, Štaubert, 

Vondrášek – Hodor, Molčan 60, 46, 10-5, 

F: Gresk, Nagy – Štaubert, Vondrášek 63, 62.

D I E V Č A T Á
D v o j h r a

1. kolo: Ondrášová – Kolodziejová (ČR) 75, 

46, 64, Marfutinová (Rus.) – Kupková 64, 61, 

Ivaničenková (Ukr.) – Zorgovská 62, 64, Som-

merová – Krajčovičová 62, 63, Kr. Schmiedlo-

vá – Miksovská (ČR) 64, 64, Houbová – Krejčí-

ková (ČR) 61, 61, Barzoová (Maď.) – Majorová 

75, 60, Kohoutová (ČR) – Strešnáková 62, 

63, Borgmanová (Poľ.) – Odrášková 63, 62, 

Melounová (ČR) – Barillová 63, 62, Široká 

– Hofmannová (Nem.) 62, 62, Stolmarová 

(Maď.) – Kucháreková 62, 62, Zovincová (ČR) 

– Oravcová 63, 60, Kužmová – Sigmundová 

(ČR) 63, 61, Valková – Gerendová 61, 62, 

Doláková – Bogoslovská (Rus.) 26, 64, 62, 

2. kolo: Bencicová (1-Švajč.) – Ondrášová 62, 

60, Juráková (5) – Marfutinová 64, 61, Ivani-

čenková – R. Šramková (9) 62, 75, Mayerová 

(5-ČR) – Sommerová 76(2), 76(1), Ploskinová 

(4-Ukr.) – Kr. Schmiedlová 62, 63, Roscaová 

(13-Rum.) – Houbová 60, 61, Barzoová – Jab-

lonovská (11) 62, 64, Frišová (6) – Kohoutová 

64, 62, Česneková (7) – Borgmanová 36, 63, 

63, Melounová – Hercegová 67(2), 63, 63, 

Emulinová (14-Lot.) – Široká 62, 63, Ilavská 

(10) – Kužmová 64, 64, Kustková (16-ČR) – 

Valková 61, 62, B. Kötelesová (2) – Doláková 

62, 75, 3. kolo: Bencicová – Juráková 63, 

62, Barzoová – Frišová 64, 61, Česneková – 

Melounová 61, 11 skr., Zovincová – Ilavská 

76(2), 64, B. Kötelesová – Kustková 75, 62, 

ŠF: Cváčková (3-ČR) – Česneková 64, 67(5), 

62, Zovincová – B. Kötelesová 63, 64, F: 
Bencicová (1-Švajč.) – Cváčková (3-ČR) 62, 61.

Š t v o r h r a
1. kolo: Doláková, Ondrášová – Kohoutová, 

Zovincová (ČR) 64, 62, Cváčková, Mikšovská 

(ČR) – Kupková, Kužmová 63, 61, Krejčíková, 

Sigmundová (ČR) – Balheimová, Jánošo-

vá 60, 64, Oravcová, Široká – Houbová, 

Kaczmareková (SR/Švajč.) 61, 63, 2. kolo: B. 

Kötelesová, R. Šramková (1) – Kohoutová, 

Zovincová 64, 75, Stolmarová, Velehanová 

(7-Maď./Ukr.) – Majorová, Ondrášková 61, 

62, Cváčková, Mikšovská – Česneková, 

Kustková (4-ČR/SR) 76(4), 62, Ilavská, Ju-

ráková (5) – Valková, Zorgovská bez boja, 

Marfutinová, Roscaová (6-Rus./Rum.) – Ku-

cháreková, Sommerová 61, 61, Hercegová, 

Jablonovská (3) – Krejčíková, Sigmundová 

60, 62, Kr. Schmiedlová, Strešnáková – Iva-

ničenková, Ploskinová (8-Ukr.) bez boja, 

Kolodziejová, Mayerová (2-ČR) – Oravcová, 

Široká 61, 62, ŠF: B. Kötelesová, R. Šramko-

vá – Stolmarová, Velehanová 36, 75, 10-5, 

Ilavská, Juráková – Cváčková, Mikšovská 62, 

46, 10-1, Hercegová, Jablonovská – Marfuti-

nová, Roscaová 64, 61, Kolodziejová, Maye-

rová – Kr. Schmiedlová, Strešnáková 62, 64, 

SF: B. Kötelesová, R. Šramková – Ilavská, 

Juráková 75, 36, 10-8, Hercegová, Jablo-

novská – Kolodziejová, Mayerová 64, 62, 

F: Hercegová, Jablonovská – B. Kötelesová, 

R. Šramková 62, 61.

Začiatok turnaja bol poznačený problémami v 
leteckej doprave pre sopečnú činnosť na Islande. 
Zopár hráčov malo starosti dostať sa načas na 
zápis, ba niektorí museli svoju účasť odrieknuť. 

Samotný turnaj mal pokojný priebeh, aj keď 
hlavne zo začiatku bolo veľmi chladno a veterno. 
Organizačne bol turnaj zvládnutý výborne. Chcel 
by som sa poďakovať všetkým členom organizač-
ného tímu a v neposlednom rade aj rozhodcom. 

Slovenským hráčom sa darilo, čo ma veľmi 
potešilo. Pár Linda Hercegová - Jana Jablonovská 
vyhral štvorhru dievčat a Oliver Nagy s poľským 
partnerom Phillipom Greškom dominovali 
v chlapčenskej štvorhre. 

Nasadené jednotky 
obhájili pozície

Dvojhru chlapcov vyhral Oliver Nagy, ktorý 
bol nasadenou jednotkou turnaja. V dramatickej 
koncovke slovenského fi nále zvíťazil nad druhým 
nasadeným hráčom Martinom Blaškom 2:6, 
6:1, 7:6(5). Priebeh prvého setu ovplyvnili prvé 
tri hry, keď vo všetkých viedol Oliver 40:15, ale 
napriek tomu ich prehral. V druhom dejstve 
sa však karta obrátila a Oliver stav vyrovnal. 
Rozhodujúci set bol mimoriadne dramatický. 
Martin Blaško viedol 5:1 a za stavu 5:2 mal dva 
mečbaly. Situáciu však nezvládol, rýchlo bolo 5:6 
a podával Nagy. Ten servis nevyužil, rozuzlenie 

prišlo až v tajbrejku. Chcel by som vyzdvihnúť 
korektnosť oboch hráčov, ktorí sa počas zápasu 
správali slušne a priateľsky. 

Víťazku trénuje
Hingisovej mama

Finále dievčat sa stalo korisťou nasadenej 
jednotky Belindy Benčičovej zo Švajčiarska. 
Vo finále zdolala Češku Natáliu Cvečkovú. 
Vyvrcholenie malo hladký priebeh: Benčičová 
dominovala vo všetkých herných činnostiach a 
vyhrala hladko 6:2, 6:1. 

Za predčasné fi nále možno označiť semifi ná-
lový zápas Benčičovej proti Roscovej. Bol plný 
emócií zo strany hráčov, ale aj rodičov. Vrchný 
rozhodca počas neho musel často zasahovať, aby 
situáciu upokojil. Došlo i k napomenutiu hráčov. 
Zaujímavosťou je, že Benčičová je pôvodom 
Slovenka a jej trénerkou ja Melania Molitorová, 
mama Martiny Hingisovej. Na jej hre bol rukopis 
tejto uznávanej trénerky jednoznačne vidieť. 

Hráči mali opäť vytvorené profesionálne 
podmienky v klube TC EMPIRE Trnava, hráči 
v turnaji mali aj hospitality. 

Nagy získal obe trofeje
Autocomodex Trnava Cup hodnotí riaditeľ turnaja Marek Kubiček

Slovák Oliver NAGY a Belinda BENČIČOVÁ zo Švajčiarska, víťazi v Trnave

V Trnave sa 19. – 25. apríla 2010 usku-

točnil medzinárodný turnaj TE do 14 

rokov AUTOCOMODEX TRNAVA CUP 

2010 powered by INSURANCE C&C 

SERVICE kategórie ETA U14, na ktorom 

sa zúčastnilo množstvo zahraničných 

hráčov. 
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1. Federer (Švajč.)     10690
2. Djokovič (Srb.) 7390
3. Nadal (Šp.) 6480
4. Del Potro (Arg.) 5725
5. Murray (V.Brit.) 5485
6. Davydenko (Rus.) 5245
7. Söderling (Švéd.) 4805
8. Roddick (USA)  4780
9. Verdasco (Šp.) 3555

10. Tsonga (Fr.) 3050
11. Čilič (Chorv.) 2980
12. González (Čile) 2745
13. Južnyj (Rus.) 2380
14. Berdych (ČR) 2270
15. Ljubičič (Chorv.) 2250
16. Ferrero (Šp.) 2195
17. Ferrer (Šp.) 2105
18. Monfi ls (Fr.) 2040
19. Štepánek (ČR) 1805
20. Haas (Nem.) 1730

1. Nestor (Kan.)  12280
    Zimonjič (Srb.)  12280
3. Bryan B. (USA) 9590
    Bryan M. (USA)        9590
5. Dlouhý (ČR)  6830
6. Paes (Ind.) 6160
7. Bhupáthí (Ind.) 5695
8. Knowles (Bah.)  5405
9. Moodie (JAR) 4655

10. Norman (Belg.) 4015
11. Aspelin (Švéd.) 3985
12. Mirnyi (B-rus.) 3905
13. Kubot (Poľ.) 3600
14. Marach (Rak.) 3510
15. Hanley (Austr.) 3475
16. MERTIŇÁK (SR) 3420
17. A. Ram (Izr.) 3330
18. Matkowski (Poľ.) 3310
19. Fyrstenberg (Poľ.) 3310
20. Čermák (ČR) 3270

1. Williamsová S. (USA) 7946
2. Wozniacká (Dán.) 6255
3. Safi nová (Rus.) 6150
4. Williamsová V. (USA) 5817
5. Kuznecovová (Rus.) 5620
6. Dementievová (Rus.)  4965
7. Jankovičová (Srb.) 4740
8. Radwanská A. (Poľ.) 4190
9. Azarenková (B-rus.) 4080

10. Stosurová (Austr.) 3975
11. Clijstersová (Belg.) 3890
12. Wickmayerová (Belg.) 3275
13. Bartoliová (Fr.) 3230
14. Šarapovová (Rus.) 3185
15. Pennettová (Tal.) 3175
16. Na Li (Čína) 3086
17. Schiavoneová (Tal.) 2985
18. Petrovová (Rus.) 2570
19. Zvonarevová (Rus.) 2415
20. Peerová (Izr.) 2380

1. Huberová (JAR) 9135
2. Blacková (Zimb.)  9015
3. Williamsová S. (USA) 7440
     Williamsová V. (USA) 7440
5. Stosurová (Austr.) 6505
6. Martinezová Sanchezová (Šp.) 6380
7. Llagosterová Vivesová (Šp.)  6380
8. Stubbsová (Austr.) 6180
9. Petrovová (Rus.) 5155

10. Klejbanovová (Rus.) 4585
11. Ruanová Pascualová (Šp.)  4420
12. Šuai Pcheng (Čína) 4100
13. Ťie Čeng (Čína) 4085
14. Matteková-Sandsová (USA) 4050
15. Su-wei Hsieh (Taiw.) 4035
16. Ci Jan (Čína) 4000
17. Peschkeová (ČR) 3700
18. Makarovová (Rus.) 3690
19. Medinová-Garriguesová (Šp.) 3670
20. Kirilenková (Rus.) 3615A
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TOP 10 REBRÍČKA ITF

1. Mina (Fr.) 912
2. Fernandes (Bra.) 897
3. Berta (Švéd.) 837
4. Kubler (Austr.) 830
5. Fucsovics (Maď.) 758

6. Kudla (USA) 737
7. Zsiga (Maď.) 695
8. Olivo (Arg.) 691
9. Krawietz (Nem.) 682

10. Tomič (Austr.) 670

1. Mladenovičová (Fr.) 1470
2. Kromačevová (Rus.) 893
3. Puigová (Portor.) 883
4. Babosová (Maď.) 846
5. Gavrilovová (Rus.) 843

6. Watsonová (V. Brit.) 815
7. Dabrowská (Kan.) 807
8. Išizuová (Jap.) 750
9. Kolarová (Slo.) 727

10. Mestachová (Belg.) 697

ATP
DVOJHRA

71. Lacko Lukáš   683

87. Beck Karol 601

183. Hrbatý Dominik  254

184. Kližan Martin 252

226. Červenák Pavol 202

297. Martin Andrej 145

311. Klec Ivo 134

487. Semjan Marek 92

411. Čapkovič Kamil 84

446. Mečíř Miloslav 72

491. Bocko Matej 62

670. Sikora Adrián  27

696. Pažický Michal 24

942. Horečný Matúš 9

1022. Daniš Marko 7

1300. Miklušičák Peter 2

1316. Stančík Ján  2

1455. Gomboš Norbert 2

1478. Macko Michal 1

ŠTVORHRA
16. Mertiňák Michal  3420

35. Polášek Filip 1875

53. Zelenay Igor   1389

144. Beck Karol 503

197. Kližan Martin 336

208. Hrbatý Dominik  320

245. Lacko Lukáš 268

342. Martin Andrej 170

381. Čapkovič Kamil  141

506. Semjan Marek 92

529. Horečný Matúš 87

558. Pažický Michal 80

688. Červenák Pavol 72

618. Sikora Adrián 62

649. Janči Tomáš 55

690. Mečíř Miloslav 50

757. Klec Ivo 40

1073. Bocko Matej 15

WTA TOUR
DVOJHRA

23. Hantuchová Daniela  2215

28. Cibulková Dominika 1818

53. Rybáriková Magdaléna 1275

120. Kučová Kristína 535

122. Kučová Zuzana  523

232. Wienerová Lenka 220

246. Pochabová Michaela 208

294. Juríková Lenka 151

327. Tvarošková Lenka  123

485. Zlochová Zuzana 65

503. Kachlíková Katarína 61

590. Nociarová Dominika 41

637. Diešková Dominika 36

661. Boczová Klaudia 33

815. Morgošová Karin 17

819. Baranová Katarína 17

941. Tabaková Romana 15

852. Luknárová Zuzana 15

852. Vršková Lucia 15

923. Frantová Martina 11

945. Čepelová Jana 10

971. Vajdová Nikola 9

987. Hončová Michaela 8

ŠTVORHRA
32.  Hantuchová Daniela  2652

113. Rybáriková Magdaléna 601

172. Husárová Janette 389

187. Tvarošková Lenka 346

196. Kučová Kristína 330

266. Kučová Zuzana   218

341. Cibulková Dominika 156

374. Tabaková Romana 131

389. Pochabová Michaela 124

413. Diešková Dominika 113

417. Kachlíková Katarína  109

510. Juríková Lenka 72

517. Wienerová Lenka 70

539. Zlochová Zuzana 66

544. Morgošová Karin 63

560. Boczová Klaudia 59

616. Kochanová Monika 51

742. Baranová Katarína 28

785. Babáková Martina  24

789. Vajdová Nikola 23

827. Blašková Veronika 20

827. Hončová Michaela 20

876. Nociarová Dominika 16

928. Beznáková Kristína 14

930. Rebrová Andrea 13

952. Škamlová Chantal 10

960. Maráčková Katarína 10

960. Vršková Lucia 10

980. Kovaľová Lucia 8

REBRÍČEK ITF 
JUNIORI

17. Kovalík Jozef 581

20. Horanský Filip 556

172. Masár Juraj 202

290. Partl Adrian 136

363. Fabian Patrik 113

366. Gajdošech Henrich 113

408. Vošček Michal 101

441. Farkaš Viktor 93

445. Vittek Filip 92

549. Čižnár Juraj 67

845. Gašparetz Róbert 30

1004. Kianička Michal 20

1077. Čelovský Dávid 16

1077. Šimon Ján 16

1135. Lacko Martin 13

1326. Kianička Adam 10

1342. Novodomec Radoslav 8

1437. Brtko Michal 6

1744. Milučký Samuel 2

1744. Dubjel Martin 2

1746. Hrunčák Tomáš 1

JUNIORKY
16. Čepelová Jana 582

48. Škamlová Chantal 408

78. Schmiedlová Karolína 336

87. Butkovská Lucia 323

89. Juhászová Vivien 322

243. Maľová Viktória 162

410. Záteková Veronika 105

430. Vajdová Natália 100

502. Hončová Michaela 85

560. Mészárosová Michaela 73

597. Parajová Simonka 67

603. Lazarová Barbora 67

604. Pondušová Karolína 67

660. Uberalová Petra 57

744. Ostrožlíková Michaela 45

788. Jůrová Petra 40

824. Kucharová Michaela 37

843. Milinkovičová Danica 35

866. Bubelová Nina 33

937. Tumová Silvia 28

951. Petržalková Alexandra 28

1128. Markušková Antónia 20

1378. Bareková Barbara 10

1378. Šramková Marta 10

1378. Frantová Martina 10

1503. Staruchová Alexandra 7

1703. Kuľhová Petra Mária 5

1874. Pochabová Petra 2

1874. Blahová Natália 2

REBRÍČEK TE
do 14 rokov

CHLAPCI

2. Nagy Oliver 505

12. Blaško Martin  350

69. Hodor Samuel 150

150. Marko Michal 75

194. Búřil Matej 50

224. Belanec Matúš 40

265. Molčan Alex 3O

325. Obal Patrik 20

372. Vajda Peter             15

372. Selecký Michal          15

372. Galešič Leo 15

458. Bedřich Lukáš 10

458. Hanuš Juraj 10

DIEVČATÁ
20. Staníková Monika 335

47. Kötelesová Barbora 240

97. Frišová Pavla 155

120. Česneková Šarlota 135

132. Šramková Rebecca 125

132. Ilavská Tereza 125

138. Jablonovská Jana 120

138. Hercegová Linda 120

151. Juráková Sarah Mária 110

151. Fiľarská Antonia 110

177. Schmiedlová Kristína 90

193. Houbová Alžbeta 80

205. Spiššáková Diana 75

300. Krajčovičová Lea 40

319. Oravcová Klaudia 35

319. Široká Petra 35

371. Sommerová Sophia 25

395. Candráková Michaela 20

450. Strešnáková Katarína 15

535. Ponechalová Klaudia 10

606. Barillová Claudia 5

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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 Andrej, čo ťa práve teraz moti-
vuje zlepšovať sa v rebríčku?

Sen zahrať si v kvalifi kácii Wim-
bledonu. To je turnaj, ktorý mám 
najradšej. Už ako decko som v tri-
nástich a pätnástich bol vo Wimble-
done, pravda, vtedy ešte ako divák.

 Neskôr si si zahral na wimble-
donskej juniorke a bol si s Marti-
nom Kližanom aj vo fi nále štvor-
hry. Ba užil si si ako jeden z mála 
Slovákov i večer šampiónov...

Pekné spomienky. Rád by som 
sa tam vrátil, uvidíme, či to vyjde 
v tejto sezóne. Ale vždy sa snažím 
robiť pre to v príprave všetko.

 V NTC si už piaty rok. Pamä-
táš si svoj vstup? Ako si centrum 
vnímal?

Ako čosi extra. Byť v NTC je česť 
pre každého hráča. Mám výborné 
podmienky, vážim si trénera Braňa 

Sekáča, veľmi mi pomohol v tenise, 
ale aj psychicky. Braňo mi jednodu-
cho sedí, rád s ním trénujem.

 Teraz má pod drobnohľadom 
okrem teba aj Miloša Mečířa.

Vzniklo to tak, že sme mali po-
dobné postavenie v rebríčku, takže 
aj plán turnajov sme mali rovnaký. 
Ja som teraz trochu odskočil.

 S kým sa radíš, keď si vyberáš 
turnaje?

Predovšetkým s Braňom a s ot-
com. On dáva do môjho tenisu pe-
niaze, jeho názor tiež rešpektujem. 

 Otec ti však vyčíta, že si dal 
školu na vedľajšiu koľaj...

Je to pravda, ale teraz sa chcem 
venovať predovšetkým tenisu. 
Nevylučujem, že sa raz dám aj na 
štúdium. Pravda, teraz je prvoradý 
tenis.

 S Martinom Kližanom ste ro-
vesníci, spolu ste hrali aj úspešné 
mládežnícke štvorhry, on je však 
už ďalej. To ťa nepoháňa?

Ja som si vždy dával postupné 
ciele, verím, že sa aj takto dosta-
nem vyššie. Ale uznávam, Martin 
sa zlepšil. 

 Iste by bolo pekné, keby si sa 
aj ty stal členom daviscupového 
tímu ako je on.

To je od malička, čo hrám tenis, 
moja túžba. Reprezentovať je naj-
väčšia pocta v športe. Voľakedy sa 
mi to zdalo nepredstaviteľné, ale 
teraz už taká šanca nie je ďaleko.

 Asi bol pre teba lákavý aj 
príklad Hrbatého. Je inšpirujúce 
trénovať s ním?

Mimoriadne. Domino mi vždy 
veľmi pomohol, mali sme spoločné 
tréningy, boli vynikajúce. V  prí-
stupe k  tréningom je mi Domino 
veľkým vzorom.

 Tenis je aj veľa cestovania. Máš 
to rád?

Vždy sa teším na zaujímavé kra-
jiny. Ešte som mladý, môžem toho 
veľa vidieť a spoznať. 

 Aké miesta vyhľadávaš?

Prírodu a pekné hrady. Keď som 
doma, špeciálne Bratislavský hrad. 
Je z  neho krásny výhľad. Odtiaľ 
sa rád pozerám aj na západ slnka. 
Keď som na turnajoch, vyhľadávam 
podobné miesta, najmä v Anglicku. 
Ale aj atraktívne ako v Izraeli, kde 
som si bol s Braňom Sekáčom za-
plávať s delfínmi.

 Turnaje kategórie futures sa 
hrajú aj v  menej vyhľadávaných 
destináciách. Napokon z  vla-
ňajšieho výjazdu do metropoly 
Pobrežia Slonoviny Abidžanu máš 
svoje skúsenosti...

Tak to bol extrém, na ktorý nerád 
spomínam. Zatuchnuté hotelové 
izby so švábmi... Na výťah z 30. po-
schodia sa čakalo aj pätnásť minút. 
Napriek tomu, že som si varil, mal 
som ťažké žalúdočné problémy.  

 Takéto turnaje by už mohli byť 
minulosťou. 

Určite. Chcem ísť o stupeň vyššie, 
už by som chcel hrať na challenge-
roch. Nebyť problému s  boľavým 
zápästím, bol by som to skúsil 
v Johannesburgu. Z ničoho nič ma 
rozbolelo zápästie a musím pauzo-
vať tri týždne. Ale s mojím kondič-
ným trénerom Petrom Nedelickým 
môžem pokračovať v práci.

 Myslíš, že stihneš extraligu?

Dúfam. Mám túto súťaž rád. Slo-
van bude s Hrbatým, Stachovským, 
Červenákom veľmi silný.

 V  čom cítiš vo svojom tenise 
rezervy?

Vo všetkom. Robím vlastne na 
všetkom, stále sa musím zlepšovať. 

 Aké typy hráčov sa ti páčia?

Húževnatí. Ako Hewitt alebo 
Hrbatý. Na takýchto bojovníkov sa 
rád pozerám.

 Tvojou priateľkou je Chantal 
Škamlová. Čo vás okrem tenisu 
spája?

Máme viac spoločných záujmov. 
Okrem iného aj ona je už slova-
nistka, aj keď ešte v extralige hrať 
nemôže.

 Tvoj otec patrí medzi náru-
živých a  miestami aj hlučných 
fanúšikov. Nemáš nič proti tomu?

Na extralige mi to neprekáža, 
veď povzbudzuje Slovan! Ale na 
turnajoch mám výhrady, najmä 
kvôli súperom, možno by to pova-
žovali za nefér. Ľudia v tenise ho už 
poznajú a jeho svojrázne fandenie 
akceptujú.

 Teraz si prekročil v  rebríčku 
trojstovku. Kde by si sa rád videl 
ku koncu sezóny?

Keby to bolo okolo 200. miesta, 
nebolo by to zlé.

Zuzana WISTEROVÁ

Ide si svojím tempom
S Andrejom Martinom aj o tom, ako zmeniť sen o Wimbledone na skutočnosť

Dvadsaťročný Bratislavčan Andrej Martin si cestu hore razí svojím 
tempom. Pred rokom uzatváral v rebríčku prvú desiatku Slovákov, 
teraz je už šiesty a preskočil skúsenejších Čapkoviča, Semjana, Kleca. 
Niekdajší junior prvej svetovej desiatky, ktorý ako šestnásťročný 
získal na ME tejto vekovej kategórie bronz v dvojhre a s Martinom 
Kližanom zlato vo štvorhre, si v prvej časti sezóny 2010 počína sľubne. 
Je už hráčom tretej stovky.

S  kovbojskými klobúkmi oslavovali Andrej MARTIN a  Miloslav MEČÍŘ ml. 
februárový deblový titul na turnaji kategórie futures v izraelskom Eilate

Andrej MARTIN a jeho tréner Brani-
slav SEKÁČ pred plávaním s delfínmi

Nar. 20. 9. 1989 v  Bratislave, 
hráč Slovana Bratislava, majster 
Európy do 16 rokov vo štvorhre 
s Martinom Kližanom a bronzový 
v  dvojhre na ME 2006, finalista 
juniorskej štvorhry vo Wimbledo-
ne 2006 s Kližanom, bronzový vo 

štvorhre do 18 rokov s  Eugenom 
Brázdilom na ME 2007, víťaz 
5 mužských turnajov kategórie 
futures v  dvojhre, postup v  reb-
ríčku ATP (vždy k  aprílu): 2007 
– 1588., 2008 – 1044., 2009 – 489., 
2010 – 295.

Čo hovorí tréner Branislav Sekáč?

Andrejovo zlepšenie je výsledkom jeho kvalitnej tréningovej práce. Už 
na jeseň pred medzinárodnými majstrovstvami Slovenska mal dobrú 
prípravu. Na jeho vystúpení na turnaji sa to i prejavilo. V zimnej príprave 
veľa pracoval s kondičným trénerom Petrom Nedelickým. Ukazuje sa, že 
aj mentálne dozrieva, lepšie zvláda ťažké situácie. Priblížiť sa v tomto 
roku k rebríčkovej dvojstovke považujem za reálny plán.

Fakty o Andrejovi Martinovi
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Projekt sleduje zatraktívnenie 
hodín telesnej výchovy pre žiakov 
i učiteľov. Zapojiť sa do neho môže 
ktorákoľvek škola na Slovensku. 
Musia si zakúpiť základný tenisový 
balíček, za výhodnú cenu, ktorý 
obsahuje plastové rakety, penové 
lopty, detské rakety, detské 
lopty, rakety pre učiteľov 
a metodický materiál 
na výučbu. Cieľom 
tohto projektu je 
umožniť čo najšir-
šiemu okruhu detí 
zoznámiť sa s teni-
som. Zväz sleduje 
vytvorenie širokej 
základne detí, o 
ktoré by sa mali 
zaujímať teniso-
vé kluby. Tie by 
mali začať úzko 
spolupracovať so 
š k o l a m i 
z a p o j e -
ný mi  d o 
projektu. 
Z o z n a m 
škôl je na 
z v ä z o -
vej webovej stránke www.stz.sk 
a je usporiadaný podľa krajov. 
Kluby môžu iniciovať vytvorenie 
krúžkov v školách (mimoškol-
skou činnosťou) a následne môžu 
urobiť výber najšikovnejších, aby 
sa zapojili do klubového života. 
Slovenský tenisový zväz projek-
tom uľahčuje klubom situáciu pri 

hľadaní ďalších nádejných tenistov. 
Čo musia urobiť kluby? Mali by 

využiť túto možnosť a užšie spolu-
pracovať so školami. Medzi deťmi 
absolvujúcimi lekcie tenisu sa vždy 

nájdu šikovné a pohybovo 
nadané a je škoda, keby 
svoj talent nevyužili.

Slovenský tenisový 
zväz oslovuje ďalšie 
školy, aby sa zapojili 
do projektu. Pod-
mienkou je zakú-
penie už spomína-
ného základného 
tenisového balíčka. 
Tam, kde sa projekt 

rozbehol, majú už 
prvé výsledky. 

Kluby sa potre-
bujú rozvíjať 
a bez širokej 
č lenskej  zá-

kladne 
to nej-
de.  Sú 
teraz na 
ťahu! 

Zväz 
u r o b i l 

dôležitý krok, do projektu sa už za-
pojilo 235 škôl. Pravda, na Sloven-
sku máme až 2076 základných škôl, 
ďalšie by sa teda mali pridať. Ale už 
teraz majú kluby priestor. Mali by 
sa chopiť iniciatívy a podchytiť deti 
v školách, kde už projekt funguje. 

Rudolf HORVÁTH,
koordinátor projektu

Potrebujú tenisové 
 Tu je šanca! Spojte

Slovenskému tenisovému zväzu sa v spolupráci s Minis-

terstvom školstva a Štátnym pedagogickým ústavom 

podarilo roku 2008 dostať tenis do učebných osnov 

prvého stupňa základných škôl. Tenis sa tak zaradil me-

dzi tradičné športy, ktoré sa deti učia v škole, ako futbal, 

volejbal, hádzaná, basketbal. Slovenský tenisový zväz 

považuje tento krok za mimoriadne významný. 

Učiteľka na ZŠ Nobelovo námestie v Petržalke Renata TROKŠIAROVÁ má 
skúsenosti s projektom, aj dobré výsledky
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Renata Trokšiarová, učiteľka na 
prvom stupni ZŠ na Nobelovom 
námestí v bratislavskej Petržalke, sa 
zvykne po víkendoch detí spýtať: „Čo 
ste robili v sobotu a v nedeľu?“

Odpovede ju priveľmi neuspokoja. 
„Iba dve – tri z devätnástich 

mojich prváčikov povedia, že išli s 
rodičmi plávať, boli na turistike ale-
bo sa bicyklovať. Prevažná väčšina 
sedela pred televízorom alebo za 
počítačom...“ hovorí pani učiteľka 
prvého stupňa s aprobáciou telesná 
výchova. Bola by najradšej, keby 
všetky deti referovali o tom, že cez 
voľné dni športovali. To by bol ide-
álny stav. A dobrý signál, že rodičia 
vedú deti k pravidelnému pohybu. 
„Žiaľ, deti nemajú dnes veľa pohybu, 
doma nezískavajú k nemu pravidel-
ný návyk,“ konštatuje.

Projektom „Tenis do škôl“ sleduje 
Slovenský tenisový zväz cieľ rozširo-
vať tenis medzi mládežou, ale najmä 
podporiť pohybovú aktivitu detí. 
Tenis je na to skvelým prostriedkom. 
Základná škola na Nobelovom ná-
mestí je jednou z 235 škôl, ktoré sa 

na Slovensku do projektu zapojili. Aj 
vďaka pani učiteľke Trokšiarovej vo 
výučbe tenisu deti školy napredujú. 

„Z troch vyučovacích hodín teles-
nej výchovy jednu venujeme tenisu. 
Lekcie absolvuje časť tretiakov, 
druháci a už sú zapojení aj prvá-
ci,“ popisuje učiteľka neprerušenú 
kontinuitu na tejto škole. Je to i jej 
zásluha. 

„Pedagóg musí mať záujem o 
šport. Len tak ho môže prebudiť aj 
u detí. A nadchnúť ich preň. Tenis 
sa učia rýchlo, ale samozrejme, len 
motoricky šikovné deti. Niektorým 
to ide slabšie, nepracujú tak zanie-
tene,“ vraví učiteľka. Jej hodinu so 
začiatočníkmi sme si pozreli. Bolo 
ľahké rozoznať šikovnejšie deti od 
menej šikovných. Ale podstatné je, 

že sa všetky hýbali. A keď poľavili, 
pani učiteľka ich zapriahla do práce.

„Usilujem sa deťom všetko pred-
viesť, sústavne ich upozorňujem na 
chyby. Dôležité je, aby s raketou a 
penovou loptičkou získavali správne 
návyky,“ dodáva. Hodina tenisu za 
týždeň nie je veľa. Ale v školskom 
roku sú to bezmála štyri desiatky 
vyučovacích hodín a za ten čas sa 

už dá veľa naučiť. Deti získajú cit 
pre loptičku a niektoré z nich nájdu 
v tenise záľubu. Logicky by ich cesta 
mala viesť do tenisových klubov. U 
pani učiteľky sme sondovali či sa tak 
podľa nej deje. 

„Myslím si, že deti, ktoré tenis 
baví, presvedčia rodičov, aby mohli 
pokračovať na vyššej úrovni a pra-
videlne v tenisovom klube. Obvykle 

sú to však len niekoľkí jedinci.“
Na Nobelovom námestí, vďaka 

spolupráci s Tenisovou školou Trčka 
& Kurek, rastie pekný tenisový areál. 
„Momentálne máme dva antukové 
dvorce. Ďalšie štyri fi nišujú vo vý-
stavbe,“ podotýka Renata Trokšiaro-
vá. Hoci v škole má tradíciu džudo i 
gymnastika, do povedomia rodičov 
sa dostáva aj tenis. Na apríl nachys-
tali v areáli – z príležitosti otvorenia 
nových dvorcov – premiérový ročník 
turnaja miešaných tímov rodičov a 
detí O pohár starostu Mestskej časti 
Bratislava – Petržalka. 

Okrem tenisových hodín majú deti 
v škole na začiatku školského roka 
možnosť zapojiť sa aj do tenisových 
krúžkov mimo vyučovania. Škola 
má dve telocvične, aj v zime je kde 
hrať. Pani učiteľka v jednej z nich má 
priestor pre rakety a loptičky. Keď 
začne hodinu, nestráca čas – deti sa 
rozcvičia, rozdá im rakety, lopty a 
pustia sa do hry. 

Tenis v tejto škole už naozaj za-
pustil korene.

Zuzana WISTEROVÁ

é kluby získať deti?
te sa so školami!

Škola, kde tenis 
zapustil korene
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